Документ соответствует
содержанию электронного

документа
УФНС России

по Ивановской области

СгЛ о  . «• /С ’

14 9 9  Ьа794

Iттшгнтъгсытщъм!

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№
Москва

О внесении изменений в устав федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ивановский государственный энергетический университет
имени В.И. Ленина»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации

федеральных государственных учреждений, а также утверждения уставов

федеральных государственных учреждений и внесения в них изменений,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 июля 2010 г. № 539, подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации

от 15 июня 2018 г. № 682, а также с учетом решения совещания Губернатора

Ивановской области от 13 октября 2020 г. и ходатайства федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Ивановский государственный энергетический

университет имени В.И. Ленина» от 20 июня 2022 г. № 02-04-263

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Ивановский государственный энергетический

университет имени В.И. Ленина» (далее соответственно -  изменения

в устав, Университет), утвержденный приказом Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 5 декабря 2018 г. № 1113,

с изменениями, утвержденными приказами Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 10 марта 2020 г. № 368,

от 15 января 2021 г. № 19 и от 18 мая 2022 г. № 461.

2. Ректору Университета Ледуховскому Г.В.:

2.1. Обеспечить государственную регистрацию изменений в устав

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2.2. После государственной регистрации изменений в устав

представить в Департамент координации деятельности образовательных

организаций (Гришкину В.В.) копию изменений в устав, заверенную

в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Департамент координации деятельности образовательных организаций

(Гришкина В.В.).

Заместитель Министра Д.В. Афанасьев

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства науки

и высшего образования
]

от « Уб"у>

Изменения в устав
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования
«Ивановский государственный энергетический университет

имени В.И. Ленина»

1. В пункте 4.3 после слов «попечительский совет Университета»
дополнить словами «, наблюдательный совет Университета».

2. Абзац третий пункта 4.8 изложить в следующей редакции:
«В состав ученого совета Университета по должности входят ректор

Университета, проректоры Университета, президент Университета, а также
по решению ученого совета Университета -  директора институтов, деканы
факультетов, председатель первичной профсоюзной организации
работников Университета, председатель первичной профсоюзной
организации обучающихся Университета, председатель студенческого
совета Университета.».

3. Дополнить пунктами 4.44 -  4.53 следующего содержания:
«4.44. Наблюдательный совет Университета является постоянно

действующим коллегиальным органом, принимающим участие в решении
стратегических вопросов деятельности Университета с целью достижения
ключевых индикаторов эффективности развития Университета.

4.45. Наблюдательный совет Университета:
1) участвует в формировании предложений об открытии новых

образовательных программ и прекращении приема на обучение
по существующим образовательным программам Университета;

Чгссийской Федерации
~ ^  2022 г. № -/ЛЖ

2) принимает участие в рассмотрении кандидатур на должность
ректора Университета, представляемых в комиссию по проведению
аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителей

образовательных организаций;
3) участвует в рассмотрении кандидатур на должности

руководителей образовательных программ Университета, председателей
государственных экзаменационных комиссий Университета
и руководителей научно-образовательных подразделений Университета;

4) совместно с попечительским советом Университета содействует
привлечению средств на развитие Университета, а также осуществляет
контроль за их расходованием;

5) вносит предложения о необходимости внесения изменений
в программу развития Университета, рассматривает отчеты о ходе
реализации программы развития Университета;

6) участвует в формировании предложений о распределении
контрольных цифр приема между образовательными программами
Университета.

4.46. Наблюдательный совет Университета формируется
из представителей учредителя Университета, промышленных, финансовых
и научных организаций и предприятий в соответствующей сфере
деятельности Университета.

Ректор Университета входит в наблюдательный совет по должности.
В состав наблюдательного совета Университета может входить

не более 9 человек.
Состав наблюдательного совета Университета утверждается Ученым

советом Университета на основании полученных от претендентов согласий
о вхождении в состав наблюдательного совета Университета.

Решение о включении в состав наблюдательного совета Университета
или досрочном прекращении полномочий члена наблюдательного совета
Университета принимается простым большинством голосов от общего
числа голосов членов наблюдательного совета Университета.

4.47. Срок полномочий наблюдательного совета Университета
составляет 5 (пять) лет.

4.48. Наблюдательный совет Университета возглавляет председатель
наблюдательного совета У ниверситета, избираемый
на первом заседании из числа членов наблюдательного совета Университета
простым большинством голосов от общего числа голосов членов
наблюдательного совета Университета.

Наблюдательный совет Университета по представлению
председателя наблюдательного совета Университета избирает заместителя
председателя наблюдательного совета Университета и секретаря
наблюдательного совета Университета.

Председатель наблюдательного совета Университета организует
его работу, созывает заседания, председательствует на них. В случае
отсутствия председателя наблюдательного совета Университета,
его функции исполняет заместитель председателя наблюдательного совета
Университета.

Секретарь наблюдательного совета Университета ведет протоколы
заседаний наблюдательного совета Университета, оформляет
всю документацию наблюдательного совета Университета.

4.49. Члены наблюдательного совета Университета имеют право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию и материалы, относящиеся к деятельности Университета;
участвовать в избрании председателя, заместителя

председателя, секретаря наблюдательного совета Университета и быть
избранным в их состав;

вносить предложения о рассмотрении на заседаниях
наблюдательного совета Университета вопросов в пределах его
компетенции;

участвовать в заседаниях Ученого совета и ректората
Университета.

4.50. Члены наблюдательного совета Университета обязаны:
участвовать в работе наблюдательного совета Университета;
содействовать реализации цели создания наблюдательного

совета Университета;
исполнять принятые на себя обязательства в рамках

компетенции наблюдательного совета Университета;

- не разглашать персональные сведения, касающиеся частной жизни
и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство, ставшие
известными члену наблюдательного совета Университета в связи

с исполнением своих обязанностей.
4.51. Членство в наблюдательном совете Университета прекращается

в следующих случаях:
по решению наблюдательного совета Университета, в том числе

при невозможности исполнения обязанностей членом наблюдательного
совета Университета в течение более чем одного года;

при направлении письменного заявления о прекращении

полномочий председателю наблюдательного совета Университета.
4.52. Наблюдательный совет Университета проводит свои заседания

по мере необходимости.
Заседания наблюдательного совета Университета созываются

председателем наблюдательного совета Университета по его инициативе,
а также по требованию любого члена наблюдательного совета
Университета, ректора Университета.

Время и место проведения заседания устанавливаются председателем
наблюдательного совета Университета, по согласованию
с ректором Университета.

Извещение о созыве заседания членам наблюдательного совета
Университета отправляется секретарем наблюдательного совета
Университета не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней до даты его
проведения с указанием времени, места проведения и крута вопросов,
которые вносятся на рассмотрение наблюдательного совета Университета.

Заседание наблюдательного совета Университета считается
правомочным при присутствии на нем не менее половины членов
наблюдательного совета Университета.

4.53. Решение наблюдательного совета Университета принимается
большинством голосов присутствующих членов наблюдательного совета
Университета. При равенстве голосов голос председателя наблюдательного
совета Университета является решающим.

Решения наблюдательного совета Университета носят
рекомендательный и консультативный характер.

Решения наблюдательного совета Университета оформляются
протоколами, которые подписываются председателем наблюдательного
совета Университета.».

Копия изготовлена с |
изменений, внесенных’
в учредительный док;
юридического лица
ОГРН /0Ш 0002& У З Р  ,
представленных при внесении
в ЕГРЮЛ записи от
за ГРН М Л320О01УГ&